[image: image1.jpg]- A MPCKIEHTPA

fes2s,

/{/77//,/?//('//4 OTKPbITOE AKLHOHEPHOE OBWECTBO

OTKpbITOE aKLMOHepHOe 06LLecTBO “MexpernoHanbHas pacnpefenurensHas cetesas Komnanus LigHtpa”

[nyxapes nepeynok, A.4/2, Mocksa, 129090
Ten.: npuemnas (495) 747 92 90, (495)747 92 96; KoHTaKT-LeHTp:(495)747 92 92, (4722) 30 40 60;
®dakc: (495)747 92 95, e-mail: posta@mrsk-1.ru, hitp// www. mrsk-1.ru
OrPH 1046900099498, NHH 6901067107

ПРОТОКОЛ

заседания Совета директоров

ОАО «МРСК Центра»

(в форме заочного голосования)

«28» ноября 2008 г.

№ 19/08
г. Москва

Форма проведения: заочное голосование.
Всего членов Совета директоров 11 человек.

Приняли участие в голосовании: Бранис А.М., Бурнашев Д.А., Демин А.А., Клапцов А.В., Кравченко В. М., Качай А.Р., Макаров Е.Ф., Мисриханов М.Ш. Оклей П.И., Старченко А.Г., Сюткин С.Б.

Не предоставили опросные листы: Бурнашев Д.А.
Кворум: имеется

При составлении протокола учитывалось отсутствие возражений по материалам и проектам решений от ФАС России.

Дата составления протокола: 02.12.2008г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении отчета Генерального директора Общества о кредитной политике Общества за 3 квартал 2008 г.

2. О рассмотрении отчета о финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Санаторий-профилакторий «Энергетик», 100 (Сто) процентов уставного капитала которого принадлежит Обществу, за 3 квартал 2008г.
3. О рассмотрении отчета Генерального директора Общества об исполнении Годовой комплексной программы закупок Общества за 2 квартал 2008 года.

4. Об утверждении скорректированной Годовой комплексной программы закупок Общества на 2008 год.

5. Об утверждении руководителя и персонального состава Центрального закупочного органа Общества.

6. Об утверждении Годовой комплексной программы закупок Общества на 2009 год.

7. О предварительном одобрении коллективного договора ОАО «МРСК Центра» на 2009 - 2011 годы.

8. О рассмотрении информации Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра» о состоянии основных фондов энергетических объектов за 2 квартал 2008г.

9. О рассмотрении информации Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра» о состоянии основных фондов энергетических объектов за 3 квартал 2008г.

10. О досрочном прекращении полномочий члена Комитета по кадрам и вознаграждениям Совета директоров ОАО «МРСК Центра» и об избрании члена Комитета по кадрам и вознаграждениям Совета директоров ОАО «МРСК Центра».

11. Об одобрении привлечения заемных средств в 4 квартале 2008 года по ставкам, превышающим установленные лимиты стоимостных параметров заимствования.

12. О досрочном прекращении полномочий члена Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра» и об избрании члена Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра».
13. Об утверждении Положения о материальном стимулировании Генерального директора ОАО «МРСК Центра» в новой редакции.
14. Об утверждении скорректированных значений целевых ключевых показателей эффективности на 2008 год.
ВОПРОС № 1: О рассмотрении отчета Генерального директора Общества о кредитной политике Общества за 3 квартал 2008 года.
Решение:
1. Принять к сведению отчет Генерального директора Общества о кредитной политике Общества за 3 квартал 2008 года.

2. Поручить Генеральному директору Общества обеспечить выполнение требований Положения о кредитной политике, утвержденного решением Совета директоров Общества.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 2: О рассмотрении отчета о финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Санаторий-профилакторий «Энергетик», 100 (Сто) процентов уставного капитала которого принадлежит Обществу, за 3 квартал 2008 года.
Решение:

Перенести рассмотрение данного вопроса на более поздний срок.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 3: О рассмотрении отчета Генерального директора Общества об исполнении Годовой комплексной программы закупок Общества за 2 квартал 2008 года.

Решение:

Принять к сведению отчет Генерального директора Общества об исполнении Годовой комплексной программы закупок Общества за 2 квартал 2008 года.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 4: Об утверждении скорректированной Годовой комплексной программы закупок Общества на 2008 год.

Решение:

Перенести рассмотрение данного вопроса на более поздний срок.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 5: Об утверждении руководителя и персонального состава Центрального закупочного органа Общества.

Решение:

1. Признать утратившим силу решение Совета директоров ОАО «МРСК Центра» от 06.11.2007 года (протокол № 09/07) об утверждении персонального состава Центрального закупочного органа Общества.

2. Утвердить Назина В.Л. – Заместителя Генерального директора по капитальному строительству ОАО «МРСК Центра» – Председателем Центральной конкурсной комиссии (ЦКК) Общества.

3. Утвердить следующий персональный состав Центральной конкурсной комиссии ОАО «МРСК Центра»:

Заместитель председателя ЦКК:

Архипов С.А.- Первый заместитель Генерального директора ОАО «МРСК Центра»

Члены ЦКК:

Шумахер С.А. – Заместитель Генерального директора по технической политике ОАО «МРСК Центра»;
Бронников Е.А. - Заместитель Генерального директора по экономике и финансам ОАО «МРСК Центра»;
Котиков К.В. - Заместитель Генерального директора по корпоративному управлению ОАО «МРСК Центра»;
Панков Д.Л. - Директор по эксплуатации и ремонтам ОАО «МРСК Центра»;
Гладышев А.М. - Директор по правовым вопросам ОАО «МРСК Центра»;
Мащенко С.Н. - Помощник Генерального директора по экономической безопасности ОАО «МРСК Центра»;
Зимонас Р.С. - Заместитель руководителя дирекции по методологии и организации закупочной деятельности ОАО «ФСК ЕЭС»;
Коляго Д.С. – Заместитель начальника департамента финансов - начальник отдела ОАО «Холдинг МРСК»;
Заболотный А.Д. – Начальник департамента логистики и МТО ОАО «МРСК Центра»;
Ответственный секретарь ЦКК (без права голоса):

Быков В.В. – Начальник отдела организации закупочной деятельности ОАО «МРСК Центра».

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 6: Об утверждении Годовой комплексной программы закупок Общества на 2009 год.

Решение:

Перенести рассмотрение данного вопроса на более поздний срок.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 7: О предварительном одобрении коллективного договора ОАО «МРСК Центра» на 2009 - 2011 годы.

Решение:

Перенести рассмотрение данного вопроса на более поздний срок.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 8: О рассмотрении информации Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра» о состоянии основных фондов энергетических объектов за 2 квартал 2008г.

Решение:

Принять к сведению информацию Комитета по надежности о состоянии основных фондов энергетических объектов Общества за 2 квартал 2008 года.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 9: О рассмотрении информации Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра» о состоянии основных фондов энергетических объектов за 3 квартал 2008г.

Решение:

Принять к сведению информацию Комитета по надежности о состоянии основных фондов энергетических объектов Общества за 3 квартал 2008 года.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 10: О досрочном прекращении полномочий члена Комитета по кадрам и вознаграждениям Совета директоров ОАО «МРСК Центра» и об избрании члена Комитета по кадрам и вознаграждениям Совета директоров ОАО «МРСК Центра».

Решение:

1. Прекратить полномочия члена Комитета по кадрам и вознаграждениям Совета директоров  ОАО «МРСК Центра» Мерзлякова Анатолия Кузьмича.

2. Избрать членом Комитета по кадрам и вознаграждениям Совета директоров  ОАО «МРСК Центра» Архипова Сергея Александровича – Первого заместителя Генерального директора ОАО «МРСК Центра».

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 11: Об одобрении привлечения заемных средств в 4 квартале 2008 года по ставкам, превышающим установленные лимиты стоимостных параметров заимствования.

Решение:

         Одобрить заключение Дополнительного соглашения №2 к Кредитному договору № КК/68.74-07 от «25» июня 2007 г. между ОАО «МРСК Центра» и АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» со следующими существенными условиями:

Процентная ставка за пользование кредитом начиная с 10 октября 2008 года устанавливается в размере 15,25% (Пятнадцать целых и двадцать пять сотых) процента годовых.

Остальные условия Договора остаются неизменными.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 12: О досрочном прекращении полномочий члена Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра» и об избрании члена Комитета по надежности Совета директоров ОАО «МРСК Центра».

Решение:

1. Прекратить полномочия члена Комитета по надежности Совета директоров  ОАО «МРСК Центра» Зуйковой Ольги Валентиновны.

2. Избрать членом Комитета по надежности Совета директоров  ОАО «МРСК Центра» Рочагова Олега Владимировича – начальника Департамента технической инспекции ОАО «МРСК Центра».

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «за»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «за»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «10»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «0»

Решение принято.

ВОПРОС № 13: Об утверждении Положения о материальном стимулировании Генерального директора ОАО «МРСК Центра» в новой редакции.

Решение:

1. Признать утратившим силу Положение о материальном стимулировании Генерального директора ОАО «МРСК Центра и Северного Кавказа», утвержденного решением Совета директоров Общества от 19.06.2007 года (протокол № 05/07) с 31 марта 2008 года.

 2. Утвердить Положение о материальном стимулировании Генерального директора ОАО «МРСК Центра» в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению Совета директоров.

3. Распространить действие Положения о материальном стимулировании Генерального директора ОАО «МРСК Центра» с 31 марта 2008 года.

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «воздержался»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «за»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «воздержался»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «8»

	«ПРОТИВ»
	-  «0»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «2»

Решение принято.

ВОПРОС № 14: Об утверждении скорректированных значений целевых ключевых показателей эффективности на 2008 год.

Решение:

         Утвердить следующие скорректированные значения ключевых показателей эффективности Общества на 2008 год:

Годовые:

Чистая прибыль, обеспеченная денежным потоком, тыс.рублей: 2 112 295,0

Собственный капитал, тыс.рублей: 37 491 730,0

ROE,%: 5,63%

Потери эл/энергии к отпуску в сеть, %

	Потери э/эн. к отпуску в сеть, %

	ОАО "МРСК Центра"
	9,48%

	филиал "Белгородэнерго"
	7,00%

	филиал "Брянскэнерго"
	5,20%

	филиал "Воронежэнерго"
	9,80%

	филиал "Костромаэнерго"
	15,66%

	филиал "Курскэнерго"
	8,90%

	филиал "Липецкэнерго"
	8,20%

	филиал "Орелэнерго"
	12,80%

	филиал "Смоленскэнерго"
	17,10%

	филиал "Тамбовэнерго"
	7,70%

	филиал "Тверьэнерго"
	15,20%

	филиал "Ярэнерго"
	5,88%

Итоги голосования:

Бранис Александр Маркович

- «воздержался»

Демин Андрей Александрович

- «за»

Клапцов Алексей Витальевич

- «против»

Кравченко Вячеслав Михайлович

- «за»

Качай Алексей Романович

- «за»

Макаров Евгений Федорович

- «за»

Мисриханов Мисрихан Шапиевич

- «за»

Оклей Павел Иванович

- «за»

Старченко Александр Григорьевич

- «воздержался»

Сюткин Сергей Борисович

- «за»

Итого:

	«ЗА»
	-  «7»

	«ПРОТИВ»
	-  «1»

	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
	-  «2»

Решение принято.

Председатель

Совета директоров

А.А. Демин
Корпоративный секретарь

О.И.Дубова
10